
           COPIA

 DELIBERAZIONE N. 58

C O M U N E   D I   V O G H I E R A
(Provincia di Ferrara)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

RELAZIONE SULLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE E CONTENIMENTO DELLE SPESE 
DI FUNZIONAMENTO REALIZZATE NELL'ANNO 2015 (ART. 2 - COMMA 597 - L. 

24/12/2007, N. 244 - FINANZIARIA 2008)  

L'anno 2016, addì Otto del mese di Giugno alle ore 08:30 nella Casa Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PRESENTI ASSENTI

CAVICCHI CHIARA (Sindaco) 
MASINA ISABELLA (Vice Sindaco) 
BENETTI PAOLO (Assessore) 
BANDIERA DANTE (Assessore)

LUPINI PAOLO (Assessore)

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott.ssa Ornella CAVALLARI la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Dato atto che gli intervenuti sono in numero legale la Dott.ssa Chiara CAVICCHI - Sindaco - assume la 
Presidenza e pone in trattazione l'oggetto sopra indicato.

In copia a: Capo Settore Segreteria Affari Generali [x] Capo Settore Finanza e Bilancio [  ]
Servizio Segreteria/Protocollo e Archivio [  ] Servizio Tributi/IVA/Economato [  ]
Servizio Cultura/Scuola/Sport [  ] Servizio Personale [  ]
Servizio Stato Civile/Anagrafe [  ] Capo Settore Urbanistica, Patrimonio, Ambiente [  ]
Servizio Elettorale/Leva/Sociale/Casa [  ] Servizio LL.PP./Manutenzioni [  ]
Servizio Albo/Notifiche [  ] Servizio Tecnico ed Urbanistica [  ]
Servizio Polizia Municipale [  ] Servizio Attività Produttive/Sanità/Polizia Amm.va [  ]

Servizio SUAP/Contratti [  ]



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che la legge n. 244 del 24/12/2007 (legge finanziaria 2008) prevede alcune rilevanti disposizioni  
dirette al contenimento e alla razionalizzazione delle spese di funzionamento delle pubbliche Amministrazioni  
e, in particolare, l'art. 2, comma 597, prevede che le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2,  
del  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  redigano  una  relazione  concernente  le  misure  di  
razionalizzazione e di contenimento delle spese di funzionamento adottate;

Vista la deliberazione n. 58 del 6/5/2015 avente ad oggetto: “Art. 2 – comma 594 – Legge 244/2007  
(Legge Finanziaria 2008) recante norme in materia di contenimento dei costi delle Amministrazioni Pubbliche  
– Provvedimenti – Triennio 2015/2017“;

Che detta deliberazione è stata trasmessa alla Sezione regionale della Corte dei Conti di Bologna, (Nota  
Prot. n. 4024 del 9/6/2015) ed è stata altresì pubblicata sul sito Internet istituzionale di questo Ente;

 Vista  altresì   la  deliberazione  19  del  16/5/2016  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale   approvava  il  
Rendiconto di Gestione dell’esercizio finanziario  2015;

Preso  atto:

- che il comma 597 impone alle amministrazioni pubbliche di trasmettere a consuntivo e con cadenza annuale  
una relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei conti competente;

- che il comma 598 prevede che i suddetti piani siano resi pubblici con le modalità previste dall'articolo 11 del  
D.Lgs 165/2001 e dall'articolo 54 del codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs 82/2005);

Ritenuto pertanto  doveroso provvedere all’approvazione  della relazione annuale- consuntivo 2015; 

        Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime;

D E L I B E R A 

1. Di approvare l’allegata relazione concernente  le misure di razionalizzazione e di contenimento delle spese di 
funzionamento realizzate nell’anno 2015  (Art. 2 – comma 597 – Legge 24.12.2007, n. 244 (Finanziaria 2008)

2. Di trasmettere il presente atto alla Sezione regionale della Corte dei Conti competente;

3. Di pubblicare il  presente l'atto  sul   sito Internet  istituzionale del  Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente”

Indi, con separata ed unanime votazione

DELIBERA INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi art.  134  - comma 4° - del D.Lgs. 
267/2000.



PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1° D. LGS. 18/8/2000 N. 267 
COME MODIFICATO CON L'ART. 3, COMMA 1, LETT. B) DEL D.L. 10 OTTOBRE 2012, N. 174 CONVERTITO IN L. 213 DEL 7/12/2012

Oggetto:  RELAZIONE  SULLE  MISURE  DI  RAZIONALIZZAZIONE  E  CONTENIMENTO  DELLE  SPESE  DI 
FUNZIONAMENTO  REALIZZATE  NELL'ANNO  2015  (ART.  2  -  COMMA 597  -  L.  24/12/2007,  N.  244  - 
FINANZIARIA 2008)  

Parere del Responsabile Servizio Segreteria Affari Generali;

Visto, si esprime il parere in ordine alla regolarità tecnica: parere favorevole.

Lì 07-06-2016

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Patrizia Bacilieri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Ornella Cavallari

*********************

Parere del Responsabile Servizio Finanziario;

Visto si esprime il parere in  ordine alla regolarità contabile: parere favorevole.

Lì 07-06-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Erica Deserti



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
    F.to Dott.ssa Chiara Cavicchi F.to Dott.ssa Ornella Cavallari

*****************************************************************************************************************************

Questa  deliberazione  viene  pubblicata,  da  oggi,  all'Albo  Pretorio  del  Comune  e  vi  rimarrà  per 
quindici giorni consecutivi (art. 124 D.Lgs. 18/8/2000 n. 267):

Dalla Residenza Municipale, addì  15-06-2016

 IL MESSO COMUNALE
   F.to Cristiana Corti

*****************************************************************************************************************************

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
Il Responsabile del Procedimento

  Servizio Segreteria Affari Generali
F.to Patrizia Bacilieri

*****************************************************************************************************************************

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art. 134 del D. Lgs. 

267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Ornella Cavallari


